威科协发〔2018〕33号

各区市科协，高区、经区科技局，临港区科技金融办：

为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》，深入实施科普

惠农示范工程，构建科普惠农长效服务机制，推动农村基层科普

组织更好地发挥技术推广和科普宣传等作用，市科协决定在全市

开展科普惠农服务站建设工作。现将有关事项通知如下：

一、建设标准

1.制定一套管理制度。科普惠农服务站要制定科普服务规划

和年度活动计划，积极参与乡村振兴建设，建立管理服务制度，

保障科技培训、技术咨询、资料查询阅览等活动正常运行，同时

—2—

要有科普活动记录。

2.建设一处科普学校。要建立一处容纳 30 人以上的科普学

校，聘请大专院校、科研院所专家及农村田秀才做专兼职教师，

配备电脑、投影仪等必要的培训设备。

3.建设一处科普活动室。要建立一处用于科技推广、科技宣

传和科技咨询服务的科普活动室，配备必要的化验检测等设备器

材，拥有一定数量的书籍和报刊，其中科普类书籍 500 册以上。

4.组建一支科技服务队伍。要建立一支由专业技术人员、科

技致富能手、“土专家”、“田秀才”组成的 20 人以上科技服务队

伍，为农民提供科技咨询、技术推广、技术培训等服务。

5.建设一处科普宣传栏。要在科普惠农服务站附近建设一处

5 米长以上的科普宣传栏，定期更换科普宣传内容。

6.设置一处科普信息平台。要配备 1 台以上能上互联网查阅

资料的电脑设备，收集整理相关信息资料，及时向农民发布。

7.设立一处农业生产资料销售点。要设立一处农业生产资料

销售点，进购、销售农民所需的种子、化肥、农药等生产资料，

也可利用社会资源与邻近正规的农资销售单位联合设立。

二、建设数量

2018 年拟在全市建设科普惠农服务站 10 处。其中：荣成市

2 处、文登区 2处、乳山市 2处、环翠区 1处、经技区 1 处、高

技区 1处、临港区 1 处。

三、材料报送

—3—

各区市科协要高度重视，精心组织，严格按照建设标准，大

力加强科普惠农服务站建设，并指导建设单位填报相关材料。请

于 8 月 30 日前将《威海市科普惠农服务站登记表》（见附件）报

送市科协科普部，纸质材料一式一份，同时报送 word 格式电子

版。

联系电话：5214605

电子邮箱：whkpb@163.com

附件：威海市科普惠农服务站登记表

                             威海市科学技术协会

                         2018 年 7 月 24 日

mailto:whkpb@163.com

—4—

附件：

一、基本情况

服务站名称

创建人/单位

受表彰时间  受表彰级别
□全国 □省级

市级□

受表彰类别 □农村专业技术协会□农村科普示范基地□带头人

负责人  联系电话

通讯地址         市（区）          镇         村

邮政编码  传     真

E-mail

网站（网页）

二、科普工作情况

服务对象

（可多选）
□农民 □农村青少年 □农村妇女 □其他

服务项目

（可多选）
□培训 □宣传 □咨询 □农资销售 □其他

场地设施

科普学校（平方米）

科普活动室（平方米）

科普宣传栏（延米）

科普图书（种类、册数）

多媒体教学设备（套）

电    脑（台） □上网

农资生产资料销售点

—5—

人员队伍

常联系的高校院所

驻站技术骨干

专职工作人员

三、科普惠农服务工作计划（1000字以内，可另纸说明）

四、审核意见

（一）区市科协意见

      （盖   章）       年  月  日

（二）市科协意见

      （盖   章）        年  月  日

威海市科学技术协会                                      2018年 7月 24日印发